
 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИТЕТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

191124, Санкт-Петербург, 
улица Лафонская, дом 6, литера А 

Телефон:  (812) 539-52-28 
Факс: (812) 539-52-70 
E-mail: econ@lenreg.ru 

www.econ.lenobl.ru 

______________________ № __________________  

  На № ________________ от___________________ 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ, а также в 

соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Ленинградской области, утвержденного постановлением 

Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, направляю проект 

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» (далее – 

государственная программа). 

Проект подготовлен в целях приведения приложения 2 к государственной 

программе (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 

(индикаторов) государственной программы Ленинградской области "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области") в соответствие с действующим 

законодательством и перераспределения средств областного бюджета между 

структурными элементами в подпрограммах «Создание условий для инвестиционной 

привлекательности региона», «Развитие малого, среднего предпринимательства и 

потребительского рынка Ленинградской области». 

Приложение: на 9 л. в 1 экз. 
 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskayа) 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 1 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34

mailto:econ@lenreg.ru


 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2023 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394 

 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области                         

от 14 ноября 2013 года N 394, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 2 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 394 

 

1. В приложении 2 к государственной программе (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей (индикаторов) государственной программы Ленинградской области "Стимулирование экономической 

активности Ленинградской области"): 

Пункты 10-12 изложить в следующей редакции: 

" 

10 Доля промышленности в 

валовом региональном 

продукте 

Процентов Год 1.2.6. 

Расчетный показатель: доля 

разделов C, D, E в валовой 

добавленной стоимости (с 

2017 года - разделы B, C, D, 

E) 

1-я декада марта 

(данные за год, 

предшествующий 

предыдущему) 

Росстат  

11 Доля продукции 

высокотехнологичных и 

наукоемких отраслей в 

валовом региональном 

продукте 

Процентов Год 2.6.5 3-я декада марта Росстат  

12 Инвестиции в основной 

капитал по крупным и 

средним предприятиям по 

обрабатывающим 

производствам 

Млрд рублей Год 1.28.3, 1.28.5 На 19-23-й 

рабочий день 

после месяца, 

следующего за 

отчетным 

Росстат Приказ Росстата от 18 

сентября 2014 года № 

569 «Об утверждении 

официальной 

статистической 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 3 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34

consultantplus://offline/ref=B64D11DB074F3960D2911C232C75BBFDFEF8309BEE59549889D86F0ECD1D5CF66C8D0A2C7D73B9D6E6A1093D17d832H


периодом, за 

январь-декабрь - 

1-я декада марта 

года, следующего 

за отчетным 

периодом 

методологии 

определения 

инвестиций в 

основной капитал на 

региональном 

уровне» 

  

;"; 
 

Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

" 

14 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

выведенных на экспорт при 

поддержке организаций 

инфраструктуры поддержки 

экспорта 

Единиц 

(нарастающим 

итогом) 

Год Расчетный показатель 1 мая Комитет 

экономического 

развития и 

инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской 

области 

 

;"; 

Пункт 27 изложить в следующей редакции: 

" 

27 Прирост 

производительности труда 

на средних и крупных 

предприятиях базовых 

несырьевых отраслей 

экономики 

Процентов к 

предыдущему 

году 

Год Расчетный показатель в 

соответствии с приказом 

Минэкономразвития России 

от 28 декабря 2018 года N 748 

1 ноября Минэкономразвития 

России 

 

 

;"; 

Пункт 30 изложить в следующей редакции: 

" 

30 Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми и 

средними предприятиями (в 

Млрд рублей Год 1.6.2, 1.6.3, 1.6.7, 1.6.8. 

Расчетный показатель: 

основные показатели 

Ежегодно - 2 

июня; 

ежеквартально на 

Росстат  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 4 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34



действующих ценах) деятельности 

индивидуальных 

предпринимателей; 

основные показатели 

деятельности малых 

предприятий (без 

микропредприятий); 

основные показатели 

деятельности средних 

предприятий; 

основные показатели 

деятельности 

микропредприятий 

43-47-й рабочий 

день после 

отчетного 

периода; 

ежеквартально на 

30 - 35-й рабочий 

день после 

отчетного 

периода; 

ежегодно – 25 

марта 

;"; 

Пункты 34 и 35 изложить в следующей редакции: 

" 

34 Количество самозанятых 

граждан, зафиксировавших 

свой статус, с учетом 

введения налогового 

режима для самозанятых 

Тыс. человек 

(нарастающим 

итогом) 

Год Расчет показателя 

осуществляется в 

соответствии с методикой, 

утвержденной приказом ФНС 

России от 02.07.2021 № ЕД-7-

20/620@. Источником 

информации для исчисления 

показателя являются данные о 

количестве физических лиц, 

поставленных на учет в 

качестве налогоплательщиков 

налога на профессиональный 

доход (без учета 

налогоплательщиков налога 

на профессиональный доход, 

прекративших свою 

профессиональную 

деятельность), содержащиеся 

в автоматизированной 

Представляется: 

не позднее 15-го 

рабочего дня, 

следующего за 

отчетным месяцем 

ФНС России  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 5 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34

consultantplus://offline/ref=E97FE18CC07362A53CEFB5282F5F9798E47585912B9BD2D8A9BA7354E3A1042BC64448C5CD9F33EE57D6E0C422F821D19B2F6432A01B9F42xFf2O


информационной системе 

Федеральной налоговой 

службы (АИС «Налог-3»). 

35 Доля обрабатывающей 

промышленности в обороте 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства (без 

учета индивидуальных 

предпринимателей) 

Процентов Год 1.6.3, 1.6.7, 1.6.8. Расчетный 

показатель: 

основные показатели 

деятельности малых 

предприятий (без 

микропредприятий); 

основные показатели 

деятельности средних 

предприятий; 

основные показатели 

деятельности 

микропредприятий 

ежеквартально на 

43-47-й рабочий 

день после 

отчетного 

периода; 

ежеквартально на 

30 - 35-й рабочий 

день после 

отчетного 

периода; 

ежегодно – 25 

марта 

Росстат  

". 

2. В приложении 3 к государственной программе (План реализации государственной программы "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области"): 

Пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

" 

1.8 

Отраслевой проект 

"Формирование проектных 

команд в Ленинградской 

области" 

Комитет 2023 4415,0   4415,0     

2024 4475,0   4475,0     

2025 4475,0   4475,0     

2023-

2025 
13365,0   13365,0     

"; 

Позиции "Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование системы стратегического управления социально-

экономическим развитием Ленинградской области" и "Мероприятия, реализуемые Комитетом" пункта 1.10 изложить в 

следующей редакции: 

" 
Комплекс процессных 

мероприятий 

Комитет, комитет по 

развитию малого, 2022 34483,4   33882,5 600,9   

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 6 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34

consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB53849212393CD3244C34325DB032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1218D735BF3AB3AB0772A0479B032F2F6606E161AFl5V1O


"Совершенствование системы 

стратегического управления 

социально-экономическим 

развитием Ленинградской 

области" 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2023 41815,2   41188,2 627,0   

2024 34830,8   34168,3 662,5   

2025 35022,7   34335,3 687,4   

2022-

2025 
146152,1   143574,3 2577,8   

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 28518,0   28518,0     

2023 35496,0   35496,0     

2024 28636,0   28636,0     

2025 28636,0   28636,0     

2022-

2025 
121286,0   121286,0     

"; 

Позицию "Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства" пункта 3.5 изложить в следующей редакции: 

" 
Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Акселерация субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 189049,2   187234,8 1814,4   

2023 220531,9   218573,6 1958,3   

2024 184189,3   182321,8 1867,5   

2025 184022,3   182154,8 1867,5   

2022-

2025 
777792,7   770285,0 7507,7   

"; 

Пункт 3.6 изложить в следующей редакции: 

" 

3.6 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Развитие 

туристической 

инфраструктуры" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 14673,4   14673,4     

2023 13986,4   13986,4     

2024 13500,0   13500,0     

2025 13500,0   13500,0     

2022-

2025 
55659,8   55659,8     

". 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 7 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                    

от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области» (далее – Проект, государственная программа) разработан в 

целях приведения приложения 2 к государственной программе (Сведения о порядке 

сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) государственной 

программы Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области") (далее – приложение) в соответствие с действующим 

законодательством и перераспределения средств областного бюджета между 

структурными элементами в подпрограммах «Создание условий для 

инвестиционной привлекательности региона», «Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области». 

1. Корректировка приложения обусловлена внесением изменений в 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 года № 671-р 

«Об утверждении Федерального плана статистических работ». 

Изменения вносятся: 

- в алгоритм формирования показателей «Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, выведенных на экспорт при поддержке организаций 

инфраструктуры поддержки экспорта», «Прирост производительности труда на 

средних и крупных предприятиях базовых несырьевых отраслей экономики», 

«Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом 

введения налогового режима для самозанятых»; 

- в сроки предоставления отчетности по показателям «Доля промышленности 

в валовом региональном продукте», «Доля продукции высокотехнологичных и 

наукоемких отраслей в валовом региональном продукте», «Инвестиции в основной 

капитал по крупным и средним предприятиям по обрабатывающим производствам», 

«Оборот продукции (услуг), производимой малыми и средними предприятиями (в 

действующих ценах)» и «Доля обрабатывающей промышленности в обороте 

субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных 

предпринимателей)». 

Также изменен ответственный за сбор данных по показателям «Прирост 

производительности труда на средних и крупных предприятиях базовых 

несырьевых отраслей экономики» и «Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, выведенных на экспорт при поддержке организаций 

инфраструктуры поддержки экспорта. 

2. Перераспределяются средства экономии в объеме 60,0 тыс. рублей, 

образовавшейся после заключения государственного контракта от 07.08.2023 года 

№ 44/2023-КЭРиИД «Оказание информационно-консультационных услуг по 

управлению проектами и формированию проектных команд с целью повышения 

эффективности достижения национальных целей и реализации проектов на 

территории Ленинградской области» в рамках отраслевого проекта «Формирование 

проектных команд в Ленинградской области» на мероприятие «Внедрение гибких 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 8 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34



методологий проектного управления и развития проектной культуры» комплекса 

процессных мероприятий «Совершенствование системы стратегического 

управления социально-экономическим развитием Ленинградской области». 

Высвободившиеся средства планируется направить на привлечение экспертов для 

оценки конкурсантов по выбранным номинациям, а также приобретение прав на 

использование фирменного стиля конкурса «Проектный Олимп». 

3. Перераспределяются средства в объеме 1013,6 тыс. рублей с Мероприятий, 

направленных на достижении цели федерального проекта «Развитие туристической 

инфраструктуры», нераспределенные по результатам проведенного конкурсного 

отбора на Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 

«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства». Средства 

планируется направить на мероприятие «Развитие и поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства – обществ с ограниченной ответственностью, 

участниками которых являются только общероссийские общественные объединения 

инвалидов и (или) их отделения (территориальные подразделения), 

осуществляющих модернизацию производства». Увеличение финансирования 

обусловлено востребованностью меры поддержки. 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы и объем средств на 2023 год остается без изменений. 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 

деятельности и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской 

области. 
 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 19-86, nn_pavlovskaya@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 9 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34



Технико-экономическое обоснование проекта постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области»  

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы Ленинградской 

области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» 

(далее – Проект, государственная программа) разработан в целях корректировки 

приложения 2 к государственной программе (Сведения о порядке сбора информации 

и методике расчета показателей (индикаторов) государственной программы 

Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области") (далее – приложение) в связи с внесением изменений в 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 года № 671-р 

«Об утверждении Федерального плана статистических работ» и перераспределения 

средств областного бюджета между структурными элементами в подпрограммах 

«Создание условий для инвестиционной привлекательности региона», «Развитие 

малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской 

области». 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы и объем средств на 2023 год остается без изменений. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 19-86, nn_pavlovskaya@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-7884/2023 от 14.09.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 10 из 10. Страница создана: 14.09.2023 10:34


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

